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a.Projektni zadatak
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UT USLOVI













IZJAVA PROJEKTANTA 
_________________________________________________________

Idejno rješenje za postavljanje privremenog montažno demontažnog objekta - 
ribarska kućica - pomoćni objekat za potrebe uzgajališta, na KP 1125 KO Orahovac 
II, opština Kotor. Lokacija označena kao objekat 6.15 u opštini Kotor predviđena - 
Izmjenama i dopunama Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra u 
opštini Kotor za period 2024-2028. godine, na osnovu UT uslova br.0207-2509/5-
Up, izdatih od strane Javnog preduzeća za upravljanje morskim dobrom Crne Gore, 
u Budvi, 14.05.2025. godine.

Podaci o urbanističkim parametrima dati su u sledećim tabelama:

Zaključak je da ukupna izgrađenost i zauzetost objekta na predmetnoj lokaciji nije 
premašila parametre zadate UT uslovima. 

Kotor, Jun, 2025 Odgovorni projektant 
m.arh. Vido  Vasiljević,
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1.A PROJEKAT ARHITEKTURE



1.A.1 TEKSTUALNA DOKUMENTACIJA

• Tehnički opis objekta

2.A.2 GRAFIČKA DOKUMENTACIJA

• Šira situacija
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• Presjek 1-1
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• Fotodokumentacija - Postojeće stanje



1.A.1 TEKSTUALNA DOKUMENTACIJA



TEHNIČKI OPIS 
UZ IDEJNO RJEŠENJE ARHITEKTURE ZA 

Postavljanje privremenog montažno demontažnog objekta 
- ribarska kućica - pomoćni objekat za potrebe uzgajališta 

 
 
LOKACIJA: KP 1125 KO Orahovac II, opš�na Kotor. Lokacija označena kao objekat 6.15 u opš�ni 
Kotor predviđena - Izmjenama i dopunama Programa privremenih objekata u zoni morskog 
dobra u opš�ni Kotor za period 2024-2028. godine. 
INVESTITOR: "R&V FISH" DOO, Kotor, Tabačina br.37 
PROJEKTANT: "VTC" doo, Vido Vasiljević, M.Arh 
 
 
1. OPŠTI PODACI O OBJEKTU 
Predmetna lokacija za novoplanirani objekat se nalazi blizini naselja Dražin Vrt, opš�na Kotor. 
Projektom je potrebno uradi� Idejno rješenje arhitekture za postavljanje privremenog 
montažno demontažnog objekta ribarska kućica - pomoćni objekat za potrebe uzgajališta, na KP 
1125 KO Orahovac II, opš�na Kotor. Lokacija označena kao objekat 6.15 u opš�ni Kotor 
predviđena - Izmjenama i dopunama Programa privremenih objekata u zoni morskog dobra u 
opš�ni Kotor za period 2024-2028. godine, na osnovu UT uslova br.0207 2509/5-Up, izda�h od 
strane Javnog preduzeća za upravljanje morskim dobrom Crne Gore, u Budvi, 14.05.2025. 
godine. 
 
2. LOKACIJA  
Lokacija se sastoji od KP. 1125 KO Orahovac II, opš�na Kotor. Lokacija označena kao objekat 6.15 
u opš�ni Kotor predviđena - Izmjenama i dopunama Programa privremenih objekata u zoni 
morskog dobra u opš�ni Kotor za period 2024-2028. godine. Karakteriše je teren u nagibu u 
pravcu ka zapadu u pravcu mora. Postojeće stanje predmetne parcele i pristupne parcele, je 
neuređen i nekul�visan teren, predominantno sačinjen od šuta, kamenog i pješčanog nabačaja 
koji je izložen atmosferskim u�cajima. Na lijevom kraju predmetne parcele nalazi se zatečeno 
postojeće stepenište kojim se savladava nivelacija terena. 
 
3. SAOBRAĆAJ 
Kolski i pješački pristup objektu obezbijeđen je sa gornje strane, iz pravca pružanja magistralne 
saobraćajnice. Priključak sa saobraćajnice na predmetnu parcelu, do samog objekta je putem 
zatečenog novoprobijenog puta kojim se sa kote magistrale spušta na kotu platoa na kome se 
nalazi objekat. Stanje postojećeg kolskog pristupnog puta i stanje okolnog terena ne 
omogućavaju da se na adekvatan način pristupi samom objektu ni kolskom ni pješačkom �pu 
korisnika, a ni licima sa smanjenom pokretljivošću i lica sa invalidite�ma. Predlaže se da se 
intervencijama oblikovanja konfiguracije okolnog terena, situacija prilagodi u svrhu budućeg 
funkcionisanja i pristupanja objektu. 
 
 
 



4. KONCEPT I FUNKCIJA  
Imajući u vidu da se radi o jednom slobodnostojećem objektu privremenog �pa, vodilo se 
računa da se stvori ambijent u kom će se novoprojektovani objekat prirodno nastavi� na 
postojeću izgrađenu i neizgrađenu prirodnu sredinu, te sagledava� kao cjelina u skladu sa svim 
smjernicama iz planskog dokumenta i UT uslova.  
 
Osnovna zamisao je napravi� objekat klasične arhitekture i skladnih volumena. Ribarska kućica 
je montažno - demontažni privremeni objekat koji služi za odlaganje ribolovačke opreme i koji se 
po pravilu postavlja u blizini kalimera, uzgajališta riba odnosno uzgajališta školji. Ribarska kućica 
je drvena kućica koja se može postavi� na postojećoj podlozi ili, u slučaju da se postavlja na 
vodenoj površini, na drvenim štapovima. 
 
Maksimalna bruto površina objekta je 20m2, objekat je pozicioniran tako da svojom dužom 
stranom bude orijen�san ka moru. Namjenu prostorija je prilagođena maksimalnim 
kapacite�ma koje dozvoljena kvadratura omogućava. Objekat je predviđen od skeletne drvene 
konstrukcije i građe, sve u skladu sa grafičkim prilozima i instrukcijama da�m u priloženim UT 
uslovima. Objekat je ankerisan na betonskim stopama fundiranim u postojeći teren. Površinu na 
kojoj je objekat predviđen i pozicioniran kul�visa� i prives� namjeni da bi objekat mogao 
nesmetano da funkcioniše u budućoj eksploataciji. 
 
 
5. ZADATI I OSTVARENI URBANISTIČKI PARAMETRI 
U nastavku je prikazana analiza parametara za predmetnu parcelu: 
 

 
 
Zaključak je da ukupna izgrađenost i zauzetost objekta na predmetnoj lokaciji nije premašila 
parameter zadate UT uslovima. 
 
 
 
 
 
 



6. KONSTRUKCIJA
S obzirom da se radi o montažno demontažnom drvenom objektu privremenog �pa, temelj je 
predviđen od AB temeljnih stopa koje se nalaze u uglovima objekta, blago fundirane u tlo. Na 
temeljnim stopama će se mon�ra� adekvatna drvena skeletna konstrukcija. Objekat je u 
konstruk�vnom smislu riješen kao sistem nosećih horizontalnih i ver�kalnih drvenih elemenata. 
Krovna konstrukcija objekta je kosa konstrukcija načinjena od drvenih Rogova pod nagibom i 
horizontalnih greda koje imaju funkciju vjenčanice i slemenjače. Svi ukopani betonski i armirano 
betonski elemen� predviđeni su od vodonepropusnog betona koji sadrži hemijske adi�ve 
predviđene za ovu svrhu. Konstrukcija se izvodi na dobro nabijenom šljunčanom tamponu. 

7. MATERIJALIZACIJA
Pri odabiru materijalizacije posebno se vodilo računa pri izboru kvalitetnih, kao i trajnih 
materijala, prilagođenih lokalnom klimatu. S obzirom da se radi o skeletnoj drvenoj konstrukciji i 
montažno demontažnom drvenom privremenom objektu, završa fasadna obrada je od drvenih 
talpi, sve po ugledu na grafičke priloge i ilustracije iz UT uslova. Krovni pokrivač je kosi 
jednovodan krov od mon�ranih sendvič panela. 

8. INSTALACIJE
Objekat je predviđeno opremi� svim potrebnim elektro, vodovodnim i kanalizacionim 
instalacijama. U kombinaciji sa predviđenim građevinskim materijalima izbor opreme instalacija 
dovodi do visoke energetske efikasnos� objekta u budućoj eksploataciji. Objekat je predviđeno 
poveza� na kompletnu infrastrukturu, u skladu sa prednos�ma lokaliteta, principima 
projektovanja ovakve vrste objekata i racionalizacije sistema. 

9. UREĐENJE TERENA
Kako je postojeći teren neuređen i neprikladan za pješački pristup, u okvirima dodijeljene 
parcele, objekat je pozicionoran na način da postojeća konfiguracija i nivelacija terena ide u 
prilog pristupu samom objektu i budućem korišćenju. Objekat je pozicioniran tako da teren 
prirodno pada ka njemu, i postavljen je na dobro sabijenom i utabanom sloju šljunka kako bi se 
neuređena površina oplemenila i privela namjeni, sve prema uslovima i mjerama zaš�te životne 
sredine iz priloženih UT uslova. Objekat je maksimalno primaknut uz gornju granicu parcele i 
svojim gabari�ma zauzima centralnu poziciju u odnosu na parcelu. Prednje i bočne površine oko 
objekta, ostavljene su slobodne za nesmetano funkcionisanje i održavanje samog objekta. U 
dijelovima okrenu�m ka moru postavljena je drvena ograda, po ugledu na grafičke priloge i 
ilustracije iz UT uslova. 

Kotor, Jun, 2025 ODGOVORNI PROJEKTANT 
   Vido Vasiljević, M.Arh 
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